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Studienplan Betriebswirtschaftslehre - Studium I

Lernziele:

Die Studierenden beherrschen die notwendigen Instrumente zur Investi-
tions- und Wirtschaftlichkeitsrechnung, insbesondere fiir den Bereich

Beschaffungswesen.

1. Grundlagen der Investitionsrechnung

1.1. Bedeutung der Investition in Volks- und Betriebswirtschaft
1.2. Der Investitionsbegriff

2. Die Statischen Methoden (Praktikermethoden)

2.1. Kostenvergleichrechnung

2.1.1.  Entscheidungssituationen

2.1.2.  Alternativenvergleich

2.1.3.  Ersatzproblem

2.1.4. Verfahrensvarianten

2.1.5.  Kiritik der Kostenvergleichrechnung

2.2. Rentabilitdtsrechnung

221 Rentabilitatskriterium und Entscheidungssituationen
2.2.2.  Ermittlung von Kapitaleinsatz und Rentabilitat
2.2.3.  Kiritik der Rentabilitatsrechnung

2.3. Amortisationsrechnung

2.3.1.  Amortisationskriterium und Entscheidungssituationen
2.3.2.  Ermittlung der Amortisationszeit

2.3.3.  Kiritik der Amortisationsrechnung

3. Dynamische Verfahren

3.1. Der Kalkulationszinssatz

3.1.1. Begriff

3.1.2.  Zinssatz bei Eigenfinanzierung

3.1.3.  Zinssatz bei Fremdfinanzierung

3.1.4.

Kalkulationszinssatz der Praxis

Std.



3.1.5.
3.1.6.

3.2.

3.2.1.
3.2.2.
3.2.3.
3.2.3.

3.3.

3.3.1.
3.3.2.
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Kalkulationszinssatz nach Nutzwertanalyse
Kalkulationszinssatz nach Opportunitatskosten
Kapitalwertmethode

Leitgedanke der Kapitalwertmethode
Zahlungsreihen

Kapitalwertkriterium

Verfahrensvarianten

Interne Zinsful3methode

Kriterium der internen Zinsful3methode
Errechnung des internen Zinssatzes

- grafisch

-arithmetisch

Gesamtstundenzahl
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