Studienplan Betriebswirtschaftslehre - Studium II

Lernziele:

Die Studierenden beherrschen die notwendigen Instrumente zur Investitions- und Wirtschaftlichkeitsrechnung, insbesondere für den Bereich Beschaffungswesen.

		Std
1.	Grundlagen der Investitionsrechnung	
1.1.	Bedeutung der Investition in Volks- und Betriebswirtschaft	
1.2.	Der Investitionsbegriff	2
2.	Die Statischen Methoden (Praktikermethoden)	
2.1.	Kostenvergleichrechnung	
2.1.1.	Entscheidungssituationen	
2.1.2.	Alternativenvergleich	
2.1.3.	Ersatzproblem	
2.1.4.	Verfahrensvarianten	
2.1.5.	Kritik der Kostenvergleichrechnung	8
2.2.	Rentabilitätsrechnung	
2.2.1	Rentabilitätskriterium und Entscheidungssituationen	
2.2.2.	Ermittlung von Kapitaleinsatz und Rentabilität	4
2.2.3.	Kritik der Rentabilitätsrechnung	
2.3.	Amortisationsrechnung	
2.3.1.	Amortisationskriterium und Entscheidungssituationen	
2.3.2.	Ermittlung der Amortisationszeit	
2.3.3.	Kritik der Amortisationsrechnung	4
3.	Dynamische Verfahren	
3.1.	Der Kalkulationszinssatz	
3.1.1.	Begriff Zingerte hei Einenfingereinnen	
3.1.2.	Zinssatz bei Eigenfinanzierung	
3.1.3.	Zinssatz bei Fremdfinanzierung	
3.1.4.	Kalkulationszinssatz der Praxis	

3.1.5.	Kalkulationszinssatz nach Nutzwertanalys	se	
3.1.6.	Kalkulationszinssatz nach Opportunitätsk	osten	4
3.2.	Kapitalwertmethode		
3.2.1.	Leitgedanke der Kapitalwertmethode		
3.2.2.	Zahlungsreihen		
3.2.3.	Kapitalwertkriterium		
3.2.3.	Verfahrensvarianten		4
3.3.	Interne Zinsfußmethode		
3.3.1.	Kriterium der internen Zinsfußmethode		
3.3.2.	Errechnung des internen Zinssatzes		
	- grafisch		
	-arithmetisch		4
		Gesamtstundenzahl	30